**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

Prosequutio huius materiæ. Et quiam mire & gratiose agar sponsus
cœlestis in anima inflammata, sanctificata, ac deificata.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

DE FONTE LVC. fol. 167;
ac gratiōe agat sponsus cœlestis in anima
inflammata, sanctificata ac deificata.

Art. X V I I I .

A pientiam amauit & exquisiuit a iu Sapient. 8.

 ventute mea: & quæsiui sponsam e-
am mihi assumere; et amator factus
sum formæ illius. Scio quoniam me-
cum communicabit de bonis, & erit
alloquitio cogitationis meæ. Intræs
in domum meam conquiescam cum illa. Non n.
habet amaritudinem conuersatio eius, nec tædi
um conuictus illius: sed gaudium et lœtitia. Spon-
sus & sponsa se mutuo complectuntur, diligunt,
deosculantur, astringunt, adulterinum despicien-
tes amore. Ita que increata sapientia (quæ est
deus æternus) sponsa creati spiritus ac feruidi a-
matoris rite vocatur. Quoniā talis amator eam
syncerissime ac vnice diligit, ardenterissime ac in-
terne eam sibi astringit, eā præ omnibus ample-
xatur, alienum atque impurum amorem peni-
tus aspernatur. Rursus deus (qui est sapiēria ista)
sponsus dicitur animæ (quæ est spiritus rationa-
lis) & anima amorosa spōsa est dei sui : quoniā
am deus per charitatem eam ampietit, per
vnionem præferuidam dulcissime eam deoscu-
latur, lumine gratiæ suæ eam fœcundat, eamque
sibi fidelem integrum inuiolatam manere tubet
& exigit. Quod quidem sit dum ipsa præter de-
um & extra eum nil diligit. Etenim iuxta preha-
bita nulla actio intantum conformat, sicq; iden-
tificat vnum cum alio, sicut dilectio. Hinc nimi-
rum anima feruēs ac sancta de cœlesti loquitur
sponso in amoris dialogo, in Canticō Canticō-
rum: Dilectus meus mihi, & eogo illi. Itēq; Ego Cant. 2

Y dilecto

D. DIONY. CARTH.

Cantico. 7 dilecto meo: & ad me cōuersio eius: Hoc est. Ego tota sum vnicē illius, quem super omnia tā singu
larissime amo, tā vnicē diligo: eius obsequio me totam impendo: a mori voluntatē eius me in me
gre offero: illi intenta sum, ei vaco atq; compla
ceo. Ad me quoq; conuersio eius: quoniam abi
plo me redamari seu potius p̄reamari experiet.

Ipse mihi vicem rependit, ipse me clementissimo
ac dignissimo aspicit vultu: non sum fraudu
ta meo affectu. Talem itaq; animam qua cura
Apostolo vere pronunciat, Mihi ab sit gloria,
nisi in cruce domini mei Iesu Christi. Per quem
mihi mundus crucifixus est, et ego mundo: ita v.
quicquid mundus magnum, dulce, ac cōmodum
arbitratur: mihi crux sit, illud vilissimum recit
pro nihilo aspicio. Talem inquam anima ipsa
suis coelestis dulcissime visitabit, familiariter in
pleteetur, amore alloquetur, communicabit
ei de bonis suis, luce gratiae splendore virtutis
nis ac fructibus spiritus sancti eā fœcundant

Psalm. 51 rabiliterq; inflammans: ut sit tanquā olivae
frifera in domo dei. Tunc plane gaudebit sp̄s

Esa. 62 sus super sponsam: & gaudebit super te deus tu
Psalm. 44 us. O anima inclyta & electa tam plene ad
atorem tuum conuersa, cōcupiscit rex decora

Cantico. 2 tuum, & dicet tibi, Ostende mihi faciem tuam
Prouer. 8. sonet vox tua in auribus meis: & erunt delitie
Esaiae . 60. ius esse tecum, ac demorari in medio cordis tu
Tunc certe videbis & afflues, & mirabitur cu
tuum ex tāta dilectione ac dignatione deitatis
te, & dilatabitur in amore ipsius cum gaudio
liciterq; gustabis quā magna sit multitudine deli
cedinis eius, quam perficit & ostendit spera
tibus in se, quos abscondit in abscondito vuln

eris

sui a confurbatione hominum, qui renunt foris
secus consolari, quietem, solitudinemq; optates,
Quorum mentes deus gloriq; super dulcissimus ac
munificentissimus sponsus ineffabiliter adim-
plebit, consolabitur, trāquillabit, radiose perfun-
det, vehementer accendet, dulciter vnges, stabi-
liter possidebit, imo nonnunquam etiam & for-
te crebrius amorose ac misericordissime prorsus
præueniet, spiritum nostrum & flatum ad se tra-
hens improuiseq; erigens, & absq; nostro conatu
inopinate sustollens, immutans, succendens, &
absorbens, implebiturque in nobis quod in Deu-
teronomio scriptum est, *Amantissimus dñi ha-*
bitabit confidenter in eo quasi in thalamo, tota
die morabitur & inter humeros illius requiesceret.
Denique sicut amor carnalis prædominan(s) qui
amor hereos appellatur) facit amantem consi-
derationi & amori amati gnauiter intentum, e-
iusque iugiter memorem singula quæque intime
cogitantem, omnia percurrentem, de amati præ-
sentia hilarem, de eius absentia ac recessu mo-
rentem, semperque cupit vniri ac frui dilecto, in
eius intuitu complacentiam habet, ipsum astrin-
git, comprimit, deosculatur, nec in his ipsis per-
cipit moras, imo omne tempus quod in istis ex-
penditur breve videtur: ita omnino synceris-
simus ac insignissimus amor dei contemplatio-
ni dilectionisque dei efficit mentem amantis vi-
gilanter, diuturne, & si non continue tamen sepi-
sime prorsus intentum, eiusq; innumerabilibus
vicibus memorē, non in diuinis duntaxat, verū
etiam in omni loco, actu ac tempore, in strato, men-
sa, domo, via, otio, atq; negotio: ita ut ad lite-
ram impletat talis homo illud Deuterono. sexto.

Deuter. 33

Y ij Erunt

D. D I O N Y S I. C A R.

Erunt verba domini in corde tuo: et meditabens
ea sedens in domo tua, et ambulans in itinere, et
dormiens atq; consurgens, erunt q; & mouebun-
tur inter oculos tuos. Insuper amor hic sanctus ac
ardens facit mentem ea quæ dei sunt intime me-
ditari, & cuncta diligenter percurrere. Nunc in-
comprehensibilem dei bonitatem ac pietatem,
nunc eius infinitam sapientiam, iam opulentiam,
iam omnipotētiā, pulchritudinem, iusticiam,
beatitudinem, eternitatem, ac ceteras proprieta-
tes ipsius synceriter contemplando, uiuaciter ad-
mirando, incomparabiliter diligēdo, amplecten-
do, laudando ac honorando. De gratioſa quoq;
& experimētali dei præſentia amor iste lætitia
mentem, serenam, & tranquillam efficit, & me-
ra bonitate perficit. Porro de absentia dilectio-
mi & superdilectissimi dei parit tristitiam, affi-
ctionem ac defectionem. Ex tanto quoque con-
templationis excessu amorisq; impetu ardore
ebullitione generantur per redundantiam qua-
dam in parte sensitiva ac corpore languor, debi-
litas, mœror ac macies, detestatio corpori alime-
ti, impotentia uſus ac motus membrorum ac-
ſuum, & totius corporis rigor. Nec in his actibus
sanctis mens tempus aduertit, moras non perdi-
pit, imo in his vehementissime admittit, nec sub-
ficit admirari anima sancta charitatem, pietate-
rem, dignationem & munificentiam dei circa se
& in se; quod tam amoroſe ac familiariter, tam
gratioſe & munificenter se ei ostendit, communi-
cat, applicat & infundit. Amplius quoniā amor
ingreditur, ubi scientia permanet foris: dū mens
contemplationi mysticæ est intēta: inflammato
& velut cōmoto ac irritato amore incipit amo-

ipse quodāmodo ebullire ac superferuere sua que
sacra violentia totum corpus concutere. Qd au
tem feruet, quadā caloris ac desiderij sui violen
tia extra seipsum prōicitur, & supra se tollit: q̄ si
ibi esse dedignetur, vnde tam vehementer se ia
ctat. Sic & mens transfixa amoris feruore qua
si extra corpus iactare se nititur, & vscq; in sum
mum volare molitur. Postremo ex prædictis su
pernaturalibus ac mirādis cœlestis sponsi & cha
ritatis in anima certissimum sumitur argumentum
veritatis fidei christiana: ita ut quicūq; hæc
experitur, in tm ex eis in fide certificetur, ut q̄uis
totus mundus auerteretur a fide: ipse tñ de fidei
veritate nō posset ambigere: prout de hoc in tra
ctatu de cōtemplatione, et alibi plenius disputauit.

De effectibus atq; indicis amoris extatici

Art. XIX.

Averte oculos tuos a me, qm̄ ipsi me auolare fecerunt. Deus sublimis & benedictus suæ æternæ yitatis actu alitate et cognoscibilitate, ac suę im mensæ bonitatis amabilitate oem intellectum atq; affectum creatū infinite tran scendit ac superat. Ideo anima contemplantis a seipsa penitus alienat, rapit, absorbet, atq; defi cere facit. Propter quod ait Psal. Defecit in salu Psalm. 118. tare tuum aia mea. Et rursus, Defecit caro mea Psalm. 71 & cor meum. Spiritualia autē per corporalia declarantur. Idcirco proprietates et actus ac signa amoris spiritualis extatici p actus et signa amo ris carnalis (qui hereus sive pdominans aut extaticus nomina t) elucidare oportet. Itaq; primum opus ac signū carnalis amoris extatici desicca tio membrorum. Taliter etem amorosi arefiunt in

X iii mem-